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Abstrakt

V úvodu dizertační práce je na podkladě literární rešerše podán přehled problematiky

rezistence nádorových buněk na podávanou chemoterapii, včetně mechanismů jejího

vzniku a teorie nádorových kmenových buněk. Teoretická část se dále více zaměřila na dvě

témata – úloha ATP-binding cassette (ABC) transportních proteinů a chromosomových

abnormalit při vzniku nádorové rezistence. U obou hlavních témat je zdůrazněn jejich

možný terapeutický potenciál při léčbě zhoubných nádorů. Výsledkovou část dizertační

práce tvoří komentáře k pěti původním pracím, na kterých se uchazeč podílel v roli

hlavního autora. První komentovaná práce přináší argumenty ve prospěch hypotézy

o existenci genových expresních profilů ABC genů, které jsou společné pro více typů

zhoubných nádorů (nádory prsu, kolorekta a pankreatu) a mají klinický význam. Tyto

obecné expresní profily ABC genů by mohly vytvářet nový charakteristický rys

kancerogeneze. Druhá práce přinesla hlubší poznání skupiny pacientů s akutní myeloidní

leukemií, kteří po dvou pokusech o dosažení remise tohoto nádorového onemocnění

nedosáhli kompletní cytogenetické remise. Na základě výsledků třetí práce je možné

doporučit vyčlenění skupiny pacientů s primárními myelodysplastickými syndromy

a translokací t(2;11)(p21;q23) bez účasti MLL genu jako samostatnou entitu

s předpokládanou dobrou prognózou. Čtvrtý příspěvek ve formě review přinesl komplexní

pohled na problematiku kontrolovaného přerušení cílené léčby tyrozinkinázovými

inhibitory u pacientů s chronickou myeloidní leukemií a diskuzi nad dosud otevřenými

otázkami z pohledu laboratorní a klinické praxe. Zviditelnit specifický cytogenetický

přístup k analýze genetických změn v nádorových buňkách a jeho výhody (komplexnost

a zároveň citlivost na malé subklony) bylo cílem páté práce, která hodnotila soubor vzorků

od dětských pacientů s akutní lymfoblastickou leukemií. Celkovou snahou práce bylo

představit komplexnost problematiky rezistence na protinádorová léčiva z několika

pohledů a přinést nové poznatky, které by mohly napomoci zlepšit léčbu onkologických

pacientů.

Abstract

The theme of cancer cell resistance to anti-cancer drugs including the common

mechanisms of resistance development and the theory of cancer stem cells was introduced

in the Introduction to the doctoral thesis. The theoretical part was focused more deeply on

the two topics – the role of ATP-binding cassette (ABC) transport proteins and

chromosomal abnormalities in the development of cancer chemoresistance. The possible

therapeutic potential for the treatment of cancer was stressed for both topics. The Results

were composed of the commentaries on the five published works, which the author of the

thesis conducted as the main author. The first work brought the evidence supporting the

hypothesis of the existence of ABC gene expression profiles (signatures), which are

common to multiple types of tumors and are associated with significant clinical

consequences. These general ABC gene expression profiles could possibly form a new

hallmark of cancer. The second work studied more closely a group of acute myeloid

leukemia patients, who did not achieve complete cytogenetic remission after two attempts

to maintain remission of the malignant disease. The new entity, consisting of patients with

the translocation t(2;11)(p21;q23) without the rearrangement of the MLL gene, within the

myelodysplastic syndromes could be recognized on the basis of the information, which

was described in the third work. The authors of the third work also suggested that a good

prognosis may be associated with the new entity. A comprehensive review of the theme -

controlled discontinuation of the tyrosine kinase inhibitor therapy in chronic myeloid

leukemia patients - was presented in the fourth work. A discussion about the unsolved

questions from the laboratory as well as clinical point of view was the most important

contribution. The main goal of the fifth work was to highlight the specific complex view

and the ability to visualize small subclones maintained during the cytogenetic analysis of

the cancer cell karyotype. The concept was demonstrated on a collection of childhood

acute lymphoblastic leukemia samples. The main purpose for writing the presented

doctoral thesis was to show the complex issue of cancer cell chemoresistance from

different laboratory as well as clinical directions and bring new information, which could

help with the treatment of oncology patients.
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1 Úvod

Nádorová onemocnění se postupně stávají největším problémem pro zdravotnické

systémy po celém světě a z dosavadního vývoje této problematiky lze očekávat, že

zhoubné nádory budou lidskou populaci stále více ohrožovat i ve třetím tisíciletí.

S prodlužováním průměrného věku života lidí je především ve vyspělých státech stále

zřetelněji pozorován i nárůst incidence nádorových onemocnění ve vyšším věku. Ve

věkové skupině nad 70 let jsou ve většině evropských zemí nejčastěji se vyskytujícími

nádory bronchogenní karcinom a karcinom prostaty u mužů a karcinom prsu a karcinom

tlustého střeva a konečníku u žen (Marek et al., 2010). Zvyšující se hladina genotoxických

látek v životním prostředí společně s hektičtějším životním stylem posouvá zvýšený výskyt

nádorových onemocnění i mezi mladší generace.

1.1 Rozšiřující se možnosti léčby nádorových onemocnění

Chirurgická intervence byla první léčebnou metodou v onkologii, její možnosti se stále

zdokonalují a zůstává léčbou první volby. Při postupném rozvoji radioterapie,

chemoterapie a imunoterapie se v klinické praxi začalo stále častěji uplatňovat

kombinování více léčebných metod (Klener a Klener, 2013; Marek et al., 2010). Pokroky

molekulární biologie a genetiky vedou ke stále detailnějšímu poznání mechanismů

podmiňujících kancerogenezi a patofyziologii nádorových onemocnění. Výsledkem tohoto

poznání je rozšiřující se řada izolovaných či syntetizovaných chemických sloučenin, které

cíleně blokují vnitrobuněčné pochody aberantně aktivované u nádorových buněk. Vznikla

tzv. cílená terapie (cílená molekulární léčba), která se také stala významnou součástí

komplexní protinádorové léčby (Klener a Klener, 2013). I přes vysokou lokální účinnost

léčby se u téměř dvou třetin nemocných objevuje vzdálený rozsev onemocnění a při

terapeutickém rozhodování je k některým solidním nádorům přistupováno jako

k systémovému onemocnění. Do farmakologické léčby onkologických onemocnění dále

spadá hormonální a biologická terapie a nověji látky ovlivňující nádorové mikroprostředí.

Nedílnou součástí je také léčba podpůrná a doplňková, které významně omezují

nežádoucí účinky protinádorových léčiv (Klener a Klener, 2013; Marek et al., 2010).
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Diagnostika i léčba zhoubných nádorů se bouřlivě rozvíjí – od molekulární charakterizace

nádorů přes cílenou terapii na molekulární úrovni. Onkologická léčba spěje též

k individualizaci léčebných postupů a aplikaci konceptu personalizované komplexní

péče, která vychází z filosofie o jedinečnosti každého pacienta nejen na úrovni daného

onemocnění, ale i z pohledu rodinného a sociálního zázemí (Marek et al., 2010).

1.2 Rezistence nádorových buněk na chemoterapii

Rezistence nádoru k použité protinádorové chemoterapii výrazným způsobem snižuje

účinnost léčby a může způsobit její úplné selhání. Na klinické úrovni se rezistence

manifestuje stabilním či progresivním onemocněním a je v současnosti považována za

jeden z největších problémů onkologické léčby (Gillet a Gottesman, 2012; Klener

a Klener, 2010).

1.2.1 Vznik nádorové rezistence

Rezistence na protinádorová léčiva může být rozdělena na dvě základní kategorie:

1) vrozená (primární) rezistence spojená s genetickou charakteristikou nádorových

buněk vytvářející ochranný mechanismus pro přežití v nepříznivých podmínkách

a 2) získaná (sekundární) rezistence související s expozicí buněk protinádorovými léky

v průběhu léčby (Kachalaki et al., 2016; Klener a Klener, 2010).

Výzkum zabývající se vznikem rezistence u nádorových buněk je jedním z hlavních polí

biomedicínského výzkumu již po několik desetiletí. Byla odhalena řada mechanismů

podmiňujících vznik rezistence na podkladě poruch či abnormálních modifikací

fyziologických vnitrobuněčných procesů.
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Mezi nejčastěji diskutované mechanismy vzniku rezistence patří:

• Snížení příjmu ve vodě rozpustných léčiv

• Zvýšené vyloučení hydrofobních léčiv z buňky zprostředkované ABC transportéry

• Změny v metabolismu léčiv

• Povzbuzení mechanismů opravujících poškozenou DNA

• Potlačení apoptózy (programové buněčné smrti)

• Kvalitativní či kvantitativní změny v cíli (cílovém enzymu), na který je léčivo

mířeno

• Větší odolnost buněk v G0/G1 fázi buněčného cyklu


[…]


mutace v BCR-ABL1 tyrozinkinázové doméně, je to teoreticky pravděpodobné. Zásadní je

také nalezení prediktivního faktoru spojeného s rychlejší rekurencí onemocnění po

kontrolovaném vysazení TKI léčby, který se zatím nalézt nepodařilo. Také ochota

optimálně odpovídajících pacientů k účasti na studiích s vysazením léčby je menší

a pochopitelná. Čtvrtý p říspěvek ve formě review přinesl komplexní pohled na

problematiku kontrolovaného přerušení léčby TKI a diskuzi nad dosud otevřenými

otázkami z pohledu laboratorní a klinické praxe.

Akutní lymfoblastická leukemie (ALL) v relapsu onemocnění je obecně více rezistentní na

chemoterapeutickou léčbu než nově diagnostikovaná ALL, což se klinicky projevuje horší

odpovědí i na intenzivnější léčebné režimy. Uplatňuje se zde jak primární, tak sekundární

rezistence, ale i konstituční polymorfismy v genech, které se účastní při metabolismu léčiv.

Na sekundární rezistenci se mohou podílet mutace získané během cytotoxické léčby nebo

selekce původně malého subklonu nádorových buněk vykazujících větší rezistenci než

hlavní populace přítomná při záchytu. Je známo několik signálních drah, které jsou při

relapsu ALL deregulovány a napomáhají vzniku chemorezistence. Nejvíce diskutována je

signální dráha RAS (MAPK), která řídí více biologických procesů včetně buněčné

proliferace, přežití a migrace. Mutace v genech NRAS, KRAS, BRAF či FLT3, ale

i chromosomální translokace, jako např. t(9;22)(q34;q11) spojená se vznikem BCR-ABL1

fúze, jsou mechanismy, které tuto dráhu u ALL často aktivují.

Do laboratorní praxe se dostávají mnohé nové genetické techniky včele s metodami

založenými na mikročipech a sekvenování nové generace. Silnou stránkou již plně

etablovaného cytogenetického vyšetření zůstává možnost komplexního pohledu na

karyotyp patologických buněk. Tento pohled nám umožňuje pochopit mechanismus vzniku

přítomných aberací a také možnost zachytit diverzitu nádorových buněk ve formě

vznikajících subklonů. V kontextu celé nádorové populace je velikost nově vznikajících

subklonů často pod hranicí rozlišitelnosti molekulárně genetickými přístupy. Zviditelnit

tento specifický cytogenetický přístup a jeho výhody bylo cílem páté komentované práce.

V příspěvku je zaznamenán celkový přehled cytogenetických výsledků souboru dětských

ALL a prezentovány dvě kazuistiky z protichůdných rizikových pólů. Případ pacienta
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s nízkým rizikem a ETV6-RUNX1 genovou fúzí a případ pacienta s vysokým rizikem

a BCR-ABL1 fúzí.

Předkládaná dizertační práce se zaměřila na studium nefyziologické aktivace úzce

spojených signálních drah PI3K/AKT a RAS (MAPK), která je patologickým

mechanismem objevujícím se jak u solidních nádorů, tak u hematologických malignit.

Množství nízkomolekulárních inhibitorů cílících na komponenty obou signálních drah,

které se v současnosti testují v klinických studiích, slibuje posun v přežití vysoce-

rizikových pacientů.

7.1 Shrnutí dosažených výsledků

I. Byly předloženy argumenty ve prospěch hypotézy o existenci genových expresních

profilů ABC genů, které jsou společné více typům zhoubných nádorů. Výsledky

předkládané práce naznačily, že tyto ABC expresní profily by mohly nejen

představovat obecnější rys kancerogeneze, ale být spojeny i s prognostickým či

prediktivním významem.

II. Na úrovni cytogenetických abnormalit byla provedena charakterizace skupiny

velice rizikových pacientů s akutní myeloidní leukemií, kteří po dvou

chemoterapeutických pokusech o dosažení remise onemocnění nedosáhli kompletní

cytogenetické remise. Byl potvrzen kurativní potenciál allogenní transplantace

kostní dřeně i pro tyto vysoce rizikové pacienty a doporučeno cíleně se zaměřit na

další zdravotní problémy pacientů, které nesouvisejí přímo se základním maligním

onemocněním.

III. S podporou předložených výsledků lze doporučit vyčlenění skupiny pacientů s

primárními myelodysplastickými syndromy a translokací t(2;11)(p21;q23) bez

účasti MLL genu jako samostatné entity spojené pravděpodobně s dobrou

prognózou vývoje pre-maligního onemocnění.

IV. Při kontrolovaném přerušení cílené léčby tyrozinkinázovými inhibitory u pacientů s

chronickou myeloidní leukemií je potřeba považovat proliferaci maligního klonu
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spojenou se vznikem geneticky heterogenních subklonů za potenciální riziko ve

vztahu ke vzniku rezistence. Snížení tohoto rizika by přineslo nalezení specifického

biomarkeru, který by předpovídal úspěšnost vysazení léčby.

V. Bylo prezentováno shrnutí cytogenetických výsledků souboru dětských pacientů

s akutní lymfoblastickou leukemií a vyzdvižen cytogenetický přístup umožňující

pochopit mechanismus vzniku patologických změn v genomu nádorových buněk a

současně zachytit heterogenitu subklonů nádorové populace.

Na závěr lze konstatovat, že předkládaná dizertační práce zkoumala genetické pozadí

mechanismů souvisejících se vznikem rezistence nádorových buněk na

chemoterapeutickou léčbu na dvou různých buněčných úrovních – úrovni nukleových

kyselin a úrovni chromosomů. Celkovou snahou práce bylo představit komplexnost

problematiky rezistence na protinádorová léčiva a přinést nové poznatky, které by

především mohly napomoci zlepšit léčbu onkologických pacientů. Předkládané výsledky

také ukazují nové směry, na které by se mohl zaměřit další výzkum.
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