Posudek školitele na doktorskou práci a působení RNDr. Pavla Dvořáka

Téma: Studium signálních drah modulujících mnohočetnou lékovou rezistenci

Pavel Dvořák začal pracovat na doktorské práci pod mým vedením 1. října 2013.

Hlavním záměrem studia bylo hledat rozdíly v genetickém profilu faktorů resistance mezi pacienty s různými typy solidních nádorů, u nichž ČR trápí vysoká incidence i mortalita. Za hlavní faktory resistance byly zvoleny geny metabolismu a transportu protinádorových léčiv, které jsme studovali zejména u karcinomu prsu, tlustého střeva a konečníku a slinivky břišní. Pavlovi se podařilo získat prioritní výsledky, které nasměrují další výzkum vědeckého týmu Laboratoře farmakogenomiky Biomedicínského centra na Lékařské fakultě v Plzni.

Pavel od začátku mimořádně aktivně a samostatně přistupoval jak ke studiu literatury, tak i k osvojování metod molekulární biologie. Důkazem toho jsou přehledné i experimentální články na studované téma, v impaktovaných časopisech, a velký přehled, který v oboru získal. Velkou předností Pavla bylo, že si od začátku své práce úspěšně osvojoval a dokázal vylepšit množství přístupů ke studovanému problému. Pavel zároveň projevil mimořádný cit pro pochopení principu a slabých míst každého přístupu a zavedl několik postupů, které na školícím pracovišti před ním nikdo nepoužíval, například komplexní bioinformatickou analýzu expresních profilů desítek genů, srovnání profilů v cílových i kontrolních tkáních různých onemocnění včetně hledání společného profilu s prognostickou hodnotou, hodnocení expresních profilů proteinů KRAS dráhy v patientských tkáních, apod.

Během studia Pavel samostatně vypracovával a dle potřeby modifikoval plán práce, kterou pak prováděl vždy v souladu se společně stanovenými termíny. Výsledky studia průběžně dával do souladu s dosavadními znalostmi v literatuře a z toho vyvozoval adekvátní závěry, jež přinesly nové zaměření výzkumu celé laboratoře. Už během přípravy prvních publikací bylo zřejmé, že kromě šikovnosti, pracovitosti a správného vědeckého myšlení, je Pavel velmi nadaný v oblasti profesionální prezentace a publikace svých výsledků. Velmi kladně rovněž hodnotím propojení medicínského myšlení spolu s přírodovědným přístupem, které Pavel podpořil velkou pracovitostí a cílevědomostí. Pavlovo studium bylo jednou z nejlepších investic, která se našemu týmu vyplatila.

Vědecké schopnosti RNDr. Pavla Dvořáka lze nejlépe dokumentovat příklady jeho úspěchů:

- 1/ 4 články v impaktovaných časopisech (2x Neoplasma, Tumor Biology, Haematological Oncology) jako první autor v rámci doktorského studia,
- 2/ úspěšná stáž na zahraničním pracovišti Royal College of Surgeons in Ireland, Dublin, Irsko, pod vedením Dr. Davida Hughese v období červenec – srpen 2015,
- 3/ prezentace výsledků na mezinárodní konferenci "6th Special Meeting, ATP-Binding Cassette (ABC) Proteins: From Multidrug Resistance to Genetic Diseases", 5-11. březen 2016, Innsbruck, Austria.

RNDr. Pavel Dvořák se během studia projevil jako velmi bystrý a iniciativní vědecký pracovník, schopný samostatné i týmové práce, který bude posilou každého geneticky zaměřeného výzkumného pracoviště.

Z výše uvedených důvodů doporučuji předloženou doktorskou práci k obhajobě.

V Plzni 15.3.2017

Školitel: doc. RNDr. Pavel Souček, CSc.